



Til Folketingets epidemiudvalg og Pernille Rosenkrantz-Theil

Vi oplever aktuelt en meget høj smitte på landsplan, og det betyder at vores dagtilbud udfordres på driften, når medarbejdere er fraværende grundet Covid-19.

I Hillerød Kommune har vi arbejdet efter skærpede anbefalinger siden efteråret, når de lokale smittetal oversteg de niveauer, hvor efter det blev anbefalet at arbejde efter skærpede retningslinjer på kommuneniveau.

Det betyder, at der længe har været skærpet opmærksomhed på hygiejne og rengøring, at børnene er inddelt i stuer så stor en del af dagen som muligt, og at forældre afleverer udendørs. Vi har altså gennem noget tid arbejdet efter alle de anbefalinger, der er til dagtilbudsdrift, i en situation med høj smitte.

Alligevel oplever vi, ligesom andre kommuner en høj smitte, og det betyder, at der ind i mellem opstår situationer, hvor mange medarbejdere er smittet med Covid-19, eller er hjemsendt til isolation pga. husstandssmitte. Det betyder, at der ind imellem opstår situationer, hvor der mangler mange medarbejdere.

Tidligere har den enkelte kommune haft mulighed for at træffe beslutning om dimensionering af åbningstiden, hvis der var mange medarbejdere væk, som følge af Covid-19.

Denne mulighed bortfaldt i efteråret, og er ikke blevet genindført, selvom området oplever, at der er et stort behov for dette. De argumenter vi hører, for ikke at indføre muligheden for dimensionering igen, er, at dagtilbud løser en samfundskritisk opgave, idet forældre skal have mulighed for at få passet deres børn, så de kan varetage deres arbejde.

Vi er naturligvis helt enige i vigtigheden af, at forældre skal kunne passe deres job. Samtidig er det vigtigt, at pasningen af de små børn kan ske på en betryggende måde, hvor der er nok voksne til stede, til at yde omsorg og tage vare på de fremmødte børn.

Byrådssekretariatet

Dato 04-01-2022

Hillerød Kommune
Trollesmindealle 27
3400 Hillerød

T: 7232 0000
F: 7232 3213
www.hillerod.dk

J.nr. 22/232

Side 1/2

Andre håndtag som at låne medarbejdere fra andre dagtilbud eller at ansætte vikarer, er ikke brugbare lige nu, fordi alle vores dagtilbud i en eller anden grad er ramt af Covid-fravær, fordi beskæftigelsessituationen er sådan, at det ikke altid er muligt at få vikarer, og vikarer vil også kunne indebære en vis smitterisiko.

Det er pt. kun styrelsen for patientsikkerhed, som kan beslutte dimensionering, og vi har ikke kendskab til, at det er sket på dagtilbudsområdet. Udfordringen er, at styrelsens fokus er smittespredning, men ikke ser på driften. Når det er antallet der tæller, så slår dagtilbud ikke så hårdt ud som fx skoler. For os har det meget stor betydning for driften, at der fx er 6 medarbejdere væk – mens det i et smittespredningsperspektiv måske er mindre alvorligt.

Hvis styrelsen ikke beslutter dimensionering, efterlades dagtilbudsområdet med meget få handlemuligheder, når der er smitte blandt personalet.

Det er således en stor udfordring, at kommunerne ikke har mulighed for at dimensionere åbningstiden, og det betyder, at der mangler lokale håndtag til at tage hånd om de akutte situationer der opstår, når mange medarbejdere fra samme dagtilbud er smittede eller i isolation.

Da kommunen havde muligheden for at dimensionere, brugte vi den, når alle andre muligheder var udtømte, og vi har udelukkende benyttet os af at reducere åbningstiden – vi har ikke lukket nogle dagtilbud.

Vi håber, at epidemiudvalget vil se på muligheden for at genindføre regler om dimensionering, sådan at den enkelte kommune kan handle med rettidig omhu og sikre børnenes trivsel i akutte situationer.

Med venlig hilsen

Kirsten Jensen
Borgmester

Lars Elbrandt
Udvalgsformand for Børn, Familie og Ungeudvalget